
Největší deník v ČR

Pondělí, 3. listopadu 2014

Č. 207, www.metro.cz

ZÁJEM O VÝUKU
ČÍNŠTINY ROSTE
JAZYK NEJLIDNATĚJŠÍ ZEMĚ SVĚTA ZVLÁDNETE ZA DVA ROKY STRANA 2

Svátek slaví: Hubert
Min. 110

Max. 150

Vzpomínka na zesnulé – Dušičky, ale častěji i Halloween
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých, Svátek zesnulých, Památka zesnulých či lidově
Dušičky, která připadla na včerejšek, je v římskokatolické církvi dnem, kdy se církev modlí za zesnulé. Lidé vzpomínají na
své blízké a více než kdy jindy navštěvují hroby, pokládají na ně květiny, zapalují svíčky jako symbol života a myslí na ty,
kteří odešli. V anglosaských zemích je oslava památky zesnulých spojena s veselicí s názvem Halloween. Ten proniká
také k nám, na snímku si ho vůbec poprvé připomněli v areálu zoologické zahrady ve Zlíně. MAFRA – LUDĚK OVESNÝ

Pro vánoční dárky čím
dál častěji na internet
E-shopy. Alespoň jeden dárek pod stromeček v nich koupí 70 procent Čechů. Útrata. Loni jsme v českých
internetových obchodech utratili 18,5 miliardy. Zboží pouze pro zahraniční trh. I to lze do ČR dostat STRANA 3

Teplo bude
ještě 14 dnů
Teplý podzim pokračuje
i v listopadu. Teplotně
výrazně nadprůměrné
budou zejména tento
a příští týden. Celý tento
měsíc by pak mělo méně
pršet. STRANA 5

Za sníh na
autě pokuta
Povinné čištění aut od ledu
a sněhu chce přinést
novela zákona o silničním
provozu. Komu bude z auta
za jízdy „sněžit“, zaplatí
až 2500 korun. STRANA 5

Preparované
lidské hlavy
Do září příštího roku
potrvá v Náprstkově
muzeu v Praze nově
otevřená výstava nazvaná
Rituály smrti. STRANA 7

Ve šlágru ligy
uspěla Plzeň
Fotbalisté vedoucího týmu
Synot ligy porazili doma
pražskou Spartu 2:0. Duelu
13. kola kralovali, hosté
ani jednou nevystřelili na
branku Viktorie. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. listopadu 2014 02

Zájem o výuku čín-
štiny v Česku roste.
Nejtěžší je výslov-
nost, jedna slabika
může mít hned čty-
ři různé významy.

Během listopadu pořádá Kon-
fuciova akademie v Praze,
kterou ve spolupráci
s Pekingskou univerzitou za-
hraničních studií zřizuje Uni-
verzita Palackého Olomouc,
lekce čínštiny zcela zdarma.
Deník Metro se bavil o potí-
žích se zvládnutím jazyka
s lektorkou čínštiny na akade-
mii, Jiang Weixi.

Co je pro cizince studující
váš jazyk nejtěžší?
Osobně si myslím, že pro

cizince je nejobtížnější vý-
slovnost. V čínštině jsou čtyři
tóny, jimiž se slabika intonu-
je. Slabiky o různých tónech
tak mají různé významy. Na-
příklad ve slabice „ma“, prv-
ní tón znamená matka, dru-
hý konopí, třetí znamená
kůň a čtvrtý týrání. Je to na-
prosto jiné, než u jiných jazy-
ků, a proto v tomto cizinci
nejčastěji chybují. (Její kole-
ga z akademie, lektor Zhang
Kexin zase tvrdí, že pro cizin-
ce je nejtěžší naučit se psát
čínské znaky).

Pokud se někdo „šrotí“
opravdu důkladně, za jak
dlouho by měl být scho-
pen mluvit čínsky?

Mluvená čínština je jedno-
dušší, než ta psaná. Učí-li se
někdo opravdu pilně, dva
roky stačí na to, aby se dobře
dorozuměl s Číňany (podle
Zhang Kexina se pečlivě stu-
dující cizinec může naučit
čínsky už během pěti až osmi
měsíců).

Ocení Číňané, když na ně
cizinec spustí čínsky? Tře-
ba z mé zkušenosti vím, že
Francouzi nesnášejí, když
někdo komolí jejich jazyk
a proto raději sklouznou
do angličtiny, která ale
pak v jejich podání bývá
dost špatná...
Většina z nás je velmi ráda,

když slyší cizince mluvit čín-
sky. Zaprvé jednak spousta Čí-
ňanů také dobře neovládá an-
gličtinu, a proto když mluví
s cizinci, raději by se kvůli
lepšímu pochopení vyjadřo-
vali ve svém rodném jazyce.
A také když cizinec mluví
dobře čínsky, máme za to, že
nemá rád jen náš jazyk, ale
i naši zemi, kulturu. Toto
může přispívat k upevňování
vazeb mezi nimi.

Zřejmě vám neuniklo ne-
dávné vystoupení zaklada-
tele FacebookuMarka
Zuckerberga v čínštině.
Jak podle vás mluví?
Z mého pohledu velmi

dobře. Každopádně bychom
uvítali, kdyby facebook mohl
u nás fungovat bez omezení.

JiangWeixi vám dá lekce z čínštiny. ARCHIV

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Civilní kontrarozvědka BIS se
nedávno vytasila se zprávou
o své činnosti za uplynulý
rok. Co v ní stojí? Dlouhodo-
bou hrozbou jsou prý špio-
nážní aktivity Rusů, a také Čí-
ňanů. Zpravodajci z Východu
prý do Česka přijíždějí v krytí
za diplomaty, akademiky,
podnikatele, ale i turisty.
„Při budování přístupo-

vých a vlivových sítí v Česku
jsou pro Rusy i Číňany důleži-
tí novináři, členové parla-
mentních politických stran,
státní úředníci, lobbisté, ne-
tworkingové organizace, or-
ganizace zaměstnavatelů či

zaměstnanců,“ píše BISka ve
zprávě.
Rizikem pro bezpečnost

státu pak mohou být i čínští
výrobci elektroniky ZTE a Hu-
awei, které obě v Česku půso-
bí. Firmy jsou podle BIS i ve
světě podezřívány z napojení
na zpravodajské agentury a
podílu na výzvědných aktivi-
tách. Zástupci firem ale tako-
váto tvrzení popírají. „Zpráva
obsahuje nepodložená obvi-
nění a spekulace, na která ne-
můžeme reagovat,“ uvedl
pro server Lidovky.cz vicepre-
zident české pobočky Hua-
wei Zbyněk Pardubský. BEL

Kontráši: Pozor
na čínské firmy

Šéfa Česko-čínské obchodní
komory Jiřího Schramla zasti-
hl deník Metrominulý pátek,
právě když jednal v Čínské li-
dové republice.
Chtěli jsme vědět, jak moc

znalost jazyka nejlidnatější
země světa pomáhá obchod-
níkům otevřít dveře do světa
byznysu.
Koneckonců Čína je čtvr-

tým nejvýznamnějším ob-
chodním partnerem Česka
a dokonce druhým největším
dovozcem.
Obchodní zájmy tam také s

velmi počernou podnikatel-

skou delegací nedávno hájil i
prezident Miloš Zeman. Ač
Schraml sám osobně čínštinu
neovládá, pravil: „Když umí-
te čínsky, tak znáte půlku svě-
ta. A když tu nemáte dobré
přátele, tak se bez čínštiny ne-
obejdete.“
Dá se čekat, že obchodní

spolupráce se bude dál pro-
hlubovat, stejně jako kontak-
ty manařerů, a to je ostatně i
důvod, proč jsou kurzy čínšti-
ny už delší dobu v módě. Jde
především o byznys.
„Vzhledem k potenciální-

mu nárůstu pracovních příle-

žitostí pro Evropany a mož-
nýmobchodním kontraktům
s Čínou mají klienti zájem o
studium čínštiny hlavně z
pracovních důvodů,“ potvrdi-
la deníku Metro Pavla Pul-
chart,manažerka portálu Stu-
dy.cz, jež v zemi nabízí studij-
ní pobyty.
„Samozřejmě máme i kli-

enty, kteří chtějí spíše cesto-
vat po Asii a zajímá je hlavně
kultura, ale drtivá většina se
učí čínsky za vidinou budou-
cího pracovního uplatnění
s užitím čínského jazyka,“ do-
dává Pulchart. TOMÁŠ BELICA

Jazyk nejlidnatější země
světa zvládnete za 2 roky

Byznys. Bez přátel
je jazyk nutností



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. listopadu 2014 03

V e-shopech
nakoupí alespoň
jeden vánoční
dárek 70 procent
Čechů. Pořídit
můžete i něco,
co na českém trhu
není. Objednávat
lze třeba i z USA.

Nákup vánočních dárků na
internetu není pro Čechy
žádnou novinkou. A neutrá-
cí zde zrovna malé částky.
V roce 2012 nechali čes-

kým e-shopům za dárky 16
miliard korun, loni tato
suma vzrostla na 18,5miliar-
dy. „V letošním roce očekává-
me, že to bude více než 21,5
miliardy korun,“ řekl dení-
ku Metro výkonný ředitel
Asociace pro elektronickou
komerci Jan Vetyška. Podle
něj alespoň jeden dárek kou-
pí v e-shopu více než 70 pro-
cent spotřebitelů starších 18
let. Řada lidí si už nějakou
dobu objednává zboží třeba
i ze Spojených států americ-
kých, kde pro Čechy existují
i speciální služby, jejichž
prostřednictvím můžete zís-
kat třeba zboží, které si mo-
hou jinak koupit pouze Ame-
ričané. Jednou z nich je na-
příklad Shipito.
„Služeb nabízíme více.

Buď simůžete zboží objedná-
vat sami na adresu, kterou
od nás po registraci dostane-

te, anebo funguje druhá služ-
ba, kdy za vás nákup provádí-
memy,“ popisuje Martin Ko-
chan, jak Shipito funguje.
Zbožím, které si Češi takto

nejčastěji objednávají z USA,
je například oblečení. Pokud
chcete něco z Ameriky daro-
vat pod vánoční stromeček,
měli byste si už pospíšit. Pro-
střednictvím firmy či inter-
netového obchodu si sice
svůj dárek vyberete rychle,
může být i rychle připraven,
ale také se k vám musí do-
stat. „Pak záleží i na přeprav-
ci, kterého chcete využít. V
některých případech může-
te objednávat ještě v prosin-
ci. Nicméně čím dříve, tím
lépe, jelikož zásilky můžou
nabírat zpoždění na celnici,“
doplňuje Kochan.
Tomu se ale brání samotní

celníci. Tvrdí, že ke zdržení
dochází tím, že odesílatel

nebo přepravce nedodá kom-
pletní dokumenty, na něž je
pak třeba počkat.
„Samotná celní kontrola

trvá řádově minuty. Před ní
i po ní jsou zásilky v držení
přepravce,“ uvádí tiskový
mluvčí Generálního ředitel-
ství cel Jiří Barták.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

České internetové obchody již
v tuto chvíli zaznamenávají zvý-
šený zájem spojený s blížícími
se Vánocemi.

● Zboží si můžete nechat doru-
čit domů prostřednictvím Čes-
ké pošty nebo jiných doprav-
ců. Další možností je vyzved-
nutí v některé z kamenných
poboček.

● Společnost Alza letos zavedla
novinku – zejména v Praze a
okolí si mohou zákazníci vy-
zvednout své dárky ve speciál-
ních boxech.

● V případě, že si vyzvednete
zboží na pobočce, je vám
k dispozici v den objednávky.

● Před Vánoci ale musíte počí-
tat s větší vytížeností doprav-
ců a také s případnou nepřízní
počasí. „Jednou se nám napří-
klad stalo, že kvůli sněhové
kalamitě byly neprůjezdné
silnice a některé dodávky se
tím pádem opožďovaly,“
vzpomíná mluvčí Mall.cz
Michala Gregorová. Tomu se
dá i u tohoto prodejce vy-
hnout případným vyzvednu-
tím na některé z poboček.

Trendy v nákupech

Češi přes internet nakupují
stále více zboží denní spotře-
by, trendy se stále více sbližu-
jí s kamennými obchody.

● Jako každý rok je největší zá-
jem o mobilní telefony, elek-
troniku, online hračky, oble-
čení, produkty pro zdraví
nebo vouchery na služby.

Dodání zboží

Ondříček slaví
kulatých 80 let
K nejznámějším českým
filmařům ve světě patří
spolu s režisérem Milo-
šem Formanem jeho dvor-
ní kameraman Miroslav
Ondříček. Stál za kame-
rou čtyř desítek celovečer-
ních snímků, z nichž polo-
vinu natočil v zahraničí.
V příštích dnech mu bude
osmdesát, v předstihu to
oslavil o víkendu se svou
milovanou Slavií před zá-
pasem s Příbramí. ČTK Miroslav Ondříček ČTK

Ježíšek za dárky
z internetu utratí
přes 20miliard

Sochy se vrátily na soud
Po čtvrt roce bude mít průčelí Ústavního soudu v Brně
opět sochařskou výzdobu. Těžká technika tam včera
umístila napodobeniny dvanácti původních soch, které
kvůli bezpečnosti skončily v depozitu restaurátorů. ČTK

Zprávy krátce

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce



BRÝLE
zdarma
PRO vaši
rODINU
a přáteleKOMPLETNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE

NEBO SLUNEČNÍ BRÝLE

akceakceakceakce
1+1

Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické či sluneční brýle v nižší nebo stejné hodnotě, jako
kompletní dioptrické či sluneční brýle zakoupené. Nevyčerpanou hodnotu dražší kompletní
zakázky či slunečních brýlí nelze směnit za peníze ani další zboží. Slevy se nesčítají. Akce
platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletů. Akce platí od 25. 8. 2014 do odvolání.

www.fokusoptik.cz

POZO
R!

AKCE

PROD
LOUŽ

ENA

DO

9.11.

Soutěžte s FOKUS optik
o dárky v hodnotě 200 000 Kč!

Partnerem soutěže je firma HALE spol. s.r.o. – dodavatel skútru SYM. Pravidla soutěže na www.fokusoptik.cz/soutez. *Ilustrační foto.

14x
7“ Tablet 21x Digitální fotoaparát

5 Mpx*

42x
Mobilní telefon
Nokia*

210x USB Flash Disk
Verbatim 4 GB*

70x

Dárkový Poukaz

Poukázku v hodnotě
500 Kč do Fann parfumerie*

140x
Dalekohled
Well 8x21*

1x

rodinný skipas
(2x dospělí, 2x děti)*
rodinný skipasrodinný skipas

v hodnotě 200 0v hodnotě 200 0

Skútr SYM Orbit I
50 ccm*

Hlavní výhra

víkendový pobyt pro rodinu
na horách (2x dospělí, 2x děti)*
ík d ý b t dík d ý b t

1x



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. listopadu 2014 05

Konec dohadů:
kdo v zimě auto
nezbaví sněhu
a ledu, dostane bez
milosti pokutu.

Až dva a půl tisíce pokuty na-
paří policie bezmilosti těm ři-
dičům, kteří příští zimu doko-
nale neočistí své auto od sně-
hu a ledu. Ze skel, střechy
i z kapoty. Počítá s tím chysta-
ná novela silničního zákona.
„Novela byměla platit od prv-
ního října příštího roku,“
říká mluvčí ministerstva do-
pravy Martin Novák.
Pokuty jsou v zákoně sice

už teď, těžko se ale vymáhají.
„Řidičmusí připravit vozidlo,
aby bylo způsobilé pro jízdu
po komunikaci. Má vidět,
a má být viděn. Ale těžko se
to interpretuje a jsou různé
výklady,“ vysvětluje Petr Vo-
máčka z Ústředního automo-
toklubu. Důvodem mimo
jiné je, že auto, ze kterého od-
letují kusy ledu, může být
skutečnou hrozbou. „Neje-
den případ byl i u nás, kdy
kus ledu z auta „zaparkoval“
v čelním skle za ním jedoucí-
ho vozu a zranil řidiče,“ při-
pomíná Vomáčka. Přitom

v Rakousku nebo i na Sloven-
sku už je jasně dáno, že auto
má být očištěné od ledu. Po-
kud není, u našich východ-
ních sousedů podle Vomáčky
hrozí pokuta až 30 eur.
Další novinkou bude i po-

vinné nošení reflexních vest,
pokud se chodec pohybuje za
snížené viditelnosti na okraji
silnice. Podle dopravní poli-
cie k nejvíce srážkám s chod-
ci dochází v listopadu mezi
16. a 18. hodinou.

V Přerově bylo v sobotu na
koupání a využilo toho přes
sto lidí, kteří se ponořili do
místní laguny. Na opalování
ale nikoho neužilo, konal se
zde totiž 16. ročník Memoriá-
lu Františka Venclovského
v zimním plavání. Voda
i vzduch měly teplotu deset
stupňů Celsia.
„Je to takový hezký prů-

měr,“ řekla organizátorka Ka-
mila Svobodová. Zejména
příští dva týdny přitom bu-
dou podle meteorologů tep-
lotně výrazně nadprůměrné.
„Celý měsíc by pak měl být

celkově sušší,“ vyplývá z dlou-
hodobé předpovědi Českého
hydrometeorologického ústa-
vu. Dlouhodobá průměrná
teplota v období mezi 3. a 30.
listopadem je v Česku 2,8

stupně Celsia. Letos by se ale
v první polovině měsíce měly
nejvyšší teploty pohybovat
nad sedmi stupni, někdy se
mohou dostat až k deseti
stupňům Celsia.
Počasí s nadprůměrnými

nebo průměrnými teplotami

se udrží i po zbytek listopa-
du. „Noční teploty se v závě-
ru měsíce budou pohybovat
kolem nuly, denní by už ne-
měly vystupovat nad deset
stupňů,“ uvedli meteorologo-
vé. Množství srážek se bude
pohybovat pod průměrem
nebo kolem něj.
Průměrný úhrn srážek je

v tomto období přitom dlou-
hodobě 51 milimetrů. „Čet-
nější, i když nepříliš výrazné
srážky se předpokládají v prů-
běhu druhé poloviny listopa-
du,“ doplnil ústav předpo-
věď. Teplé počasí panuje
v Česku už od začátku září.
Říjen se dokonce s průměr-
nou teplotou nad deseti stup-
ni Celsia zařadí mezi desítku
nejteplejších říjnů od roku
1951. JAN DAVID a ČTK

Citát

Součástí novely je také
povinné nošení reflex-
ních prvků u chodců
za snížené viditelnosti.
MARTIN NOVÁK, RESORT DOPRAVY

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Teplotní rekord

Ve Vimperku na Prachaticku
včera padl 15 let starý rekord
platný pro tento den.

● Meteorologové ve městě na
úpatí Boubína na Šumavě na-
měřili 19,6 stupně Celsia,
o dvě desetiny více než
v roce 1999. Potvrdilo to čes-
kobudějovické pracoviště
českých hydrometeorologů.

Náhrobní kámen
zavalil ženu
Na židovském hřbitově
v Českých Budějovicích
spadl v sobotu na třiase-
dmdesátiletou ženu ná-
hrobní kámen. Zůstala
pod ním zaklíněna asi půl
hodiny, než ji vyprostili
přivolaní strážníci. Měla
poraněné nohy, které
byly zavaleny. Byla převe-
zena do nemocnice.

Zeman: Nejde
jen o náměstky
Přezkoumání služebního
zákona u Ústavního sou-
du se nebude týkat jen po-
litických náměstků. Řekl
to ve včerejších Hovorech
z Lán prezident Miloš Ze-
man. Právníci Hradu prý v

normě našli řadu dalších
chyb, takže podání bude
širší. Zákon prezident ve-
toval, ale poslanci ho pře-
hlasovali.

Nejméně osm
lidí zemřelo
Od pátku do neděle ze-
mřelo na českých silni-
cích podle předběžných
policejních statistik osm
lidí. Letošní dušičkový ví-
kend je tak tragičtější než
loňský, kdy si dopravní
nehody vyžádaly tři oběti.

Pilot je zraněn
V Jeseníku včera před po-
lednem havaroval ultra-
light. Čtyřiapadesátiletý
pilot cizí národnosti byl s
vážným zraněním letecky
transportován do olo-
moucké nemocnice. ČTK

Opuštěný lázeňský hotel zničily plameny
Rozsáhlý požár zničil o víkendu starý opuštěný hotel na Mírovém náměstí v Mariánských
Lázních. Hořet začalo ze zatím nezjištěných příčin v jeho třetím patře kolem půlnoci, pod
kontrolu se podařilo situaci dostat až v neděli ráno. Vyšetřovatelé zatím do budovy ne-
vstoupili, protože její stav musí nejdřív posoudit statik. HZS

„Mně z auta
nesněží“
už nezabere

Zprávy krátce

Listopad. Bude teplý, ale
kulicha mějte u sebe

www.mstrade.eu

NOVINKA
VE VAŠÍ LÉKÁRNĚ

100% přírodní báze
Erekce nastoupí
do 60 minut
Opakované nástupy
v průběhu dalších
20 hodin po aplikaci
Určeno pro
jednorázové použití
Erekce není bolestivá

Vyrobeno v Kanadě

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 3. listopadu 2014 06

Herbalife zaplatí
15 milionů dolarů
Za urovnání žaloby, podle
níž společnost funguje na
principu pyramidových
her, zaplatí firma v Los
Angeles v přepočtu na
333 milionů korun. Podle
ní však dohoda nezahrnu-
je přiznání pochybení.

Svět může změny
klimatu zastavit
Představitelé států by
podle vědců, kteří rokova-
li v Kodani, měli jednat
rychle, dokud ještě zbývá
čas. Koncentrace oxidu
uhličitého v atmosféře
jsou teď nejvyšší za po-
sledních 800 tisíc let. ČTK

Demonstranti, protestující
kvůli zabití člověka policej-
ním granátem při jiném pro-
testu, se v sobotu ve francouz-
ských městech Nantes a Tou-
louse střetli s policií.

Na obou stranách jsou zra-
nění, několik osob bylo zatče-
no.
Maskovanímladí lidé háze-

li po policejních zásahových
jednotkách předměty, včetně
lahví naplněných kyselinou.
Policie nasadila slzný plyn.
Nepokoje vyvolal incident,

kdy v předchozích dnech jed-
nadvacetiletého ekologické-
ho aktivistu protestujícího
proti výstavbě přehrady v ob-
lasti Testet nedaleko Toulou-
se pravděpodobně usmrtil po-
licejní granát.
V Nantes lidé zároveň pro-

testovali proti plánům na vý-
stavbu nového letiště. ČTK

Francie. Zažívá tvrdé protesty
Spojeným státům americ-
kým se od roku 2010 snížily
výdaje na civilní i vojenské
výzvědné služby o více než 15
procent.
Roční aktivity přijdou Ame-

řicany v tomto oboru na 67,9
miliardy dolarů (1,5 bilionu
Kč), což je i tak více než veške-
ré roční rozpočtové výdaje
Česka.
Pokles výdajů odráží napří-

klad ukončení vojenských ak-
tivit v Iráku v roce 2011
a omezení vojenské přítom-
nosti v Afghánistánu.

„Tyto operace byly mimo-
řádně nákladné, a to nejen
pro armádu, ale také pro
všechny civilní agentury,“
uvedl Bruce Riedel, bývalý
bezpečnostní poradce americ-
kého prezidenta Obamy. ČTK

Prezident Světového židov-
ského kongresu Ronald
Lauder varoval Muzeum vý-
tvarného umění v Bernu, aby
nepřijímalo sbírku výtvar-
ných děl, kterou mu odkázal
Cornelius Gurlitt.

Stovky děl nevyčíslitelné
hodnoty objevili v bytě ně-
meckého sběratele po jeho
smrti. Mezi díly jsou však i ta,
která zřejmě pochází zmajet-
ku židovských vlastníků.
Těm je ukradli nacisté. Sbír-

ku vytvořil Gurlittův otec Hil-
debrand, který pracoval pro
nacistický režim.
Lauder švýcarské muzeum

varoval před rizikem laviny
žalob, pokud se odkázaného
majetku ujme. ČTK

Policisté ve francouzském Nantes zasáhli proti demonstrantům. AP

Mléko je dražší
než benzin. Ameri-
čané se dostali na
nejnižší cenu za po-
slední čtyři roky.

Cena benzinu ve Spojených
státech amerických v sobotu
poprvé klesla pod tři dolary
za galon, což je v přepočtu
zhruba 17,6 koruny za litr (ga-
lon je 3,78 litru).
Pro Američany byly cenov-

ky u čerpacích stanic začínají-
cí číslicí dvě, tedy 2,995 dola-
ru natolik nezvyklé, že si je
fotografovali a sdíleli na soci-
álních sítích.
„Je to senzační,“ uvedl k po-

klesu cen analytik Tom Kloza
ze společnosti Oil Price Infor-
mation Service. „Jsem trochu
šokovaný,“ dodal.
Když se průměrná cena

benzinu v USA v prosinci

2010 přehoupla přes tři dola-
ry za galon, neměli řidiči jis-
totu, že se někdy pod tuto
hranici opět vrátí.
„Nevzpomínám si, kdy

jsem naposledy zaplatila
méně než 30 dolarů za natan-
kování deseti galonů,“ uved-
la Trisha Penaová z americké-
ho státu Tennessee, když za
galon platila 2,57 dolaru .
Pokles ceny benzinu oproti

loňskému průměru 3,51 dola-
ru za galon podle agentury
AP přináší typické americké
domácnosti úsporu kolempa-
desáti dolarů (zhruba 1100
Kč) měsíčně.
Agentura uvedla, že benzin

je nyní v USA znovu levnější
než mléko, jehož průměrná
cena v září činila 3,73 dolaru
za galon.
V Česku cena benzinu Na-

tural 95 nyní zpravidla přesa-
huje 36 korun za litr.
Celosvětová poptávka po

ropě a benzinu roste pomale-
ji, než se předpokládalo. ČTK

Zprávy krátce

Benzin mají
za babku

Výročí sikhského gurua
Sikhové si procesím v indické Kalkatě připomínali výročí
narození zakladatele svého náboženství Gurua Nánaka,
jež se narodil roku 1469. Výročí se neslaví přesně v den
narození, ale je svátkem pohyblivým podle listopadové-
ho úplňku. Sikhismus je pátým nejrozšířenějším nábožen-
stvím a poutním místem je Zlatý chrám v Amritsaru. AP

Špionáž.
Výdaje klesly
kvůli Iráku

Zprávy krátce

Na laně půjde
po slepu
Americký provazocho-
dec Nik Wallenda, který
loni jako první člověk na
světě přešel po laně přes
Grand Canyon i Niagar-
ské vodopády, se v Chica-
gu pokusí přejít lano na-
tažené mezi dvěma mra-
kodrapy. A to bez jištění
a se zavázanýma očima.
Celkem během zhruba
dvou hodin ujde přes
180 metrů ve výšce
téměř 200 metrů.

Putin posmrtně
vyznamenal šéfa
Totalu
Řád cti obdržel in memo-
riam od Vladimira Puti-
na tragicky zesnulý šéf
francouzské ropné spo-
lečnosti Total Christoph
de Margerie. Vrcholný
manažer byl hlasitým
odpůrcem ekonomic-
kých sankcí, které na
Rusko uvalily západní
země kvůli dění na vý-
chodě Ukrajiny. ČTK

Lauder varuje Švýcary.
Neberte si tu sbírku umění

Tříhodinovým galakoncer-
tem slaví známé pražské diva-
dlo 15. narozeniny. Na jeho
jevišti dnes večer vystoupí
přes 50 účinkujících.
Na koncertě vystoupí ty

největší pěvecké i herecké
osobnosti, které prošly jeviš-
těm Kalichu. Během večera
zazní nejoblíbenější skladby
zmuzikálů, jež divadlo vypro-
dukovalo.
„Mám rád ty chvíle, kdy se

rozhlédnu sálem a uvědo-
mím si, kolik lidí už prošlo
naším jevištěm, kolik osob-
ností v divadle zanechalo svo-
ji energii. To je ta stopa, která
po nás zůstává,“ říká produ-
cent a majitel Divadla Kalich
Michal Kocourek s tím, že se
podařilo na pražské scéně
udržet divadlo Kalich bez ja-
kékoli finanční podporyměs-
ta nebo státu.
Hudební čísla propojí vy-

stoupení herců z činoherních
titulů. Koncertní maraton od-
startuje v 18 hodin, přestáv-



www.metro.cz KULTURA pondělí 3. listopadu 2014 07

Zprávy krátce

Na laně půjde
po slepu
Americký provazocho-
dec Nik Wallenda, který
loni jako první člověk na
světě přešel po laně přes
Grand Canyon i Niagar-
ské vodopády, se v Chica-
gu pokusí přejít lano na-
tažené mezi dvěma mra-
kodrapy. A to bez jištění
a se zavázanýma očima.
Celkem během zhruba
dvou hodin ujde přes
180 metrů ve výšce
téměř 200 metrů.

Putin posmrtně
vyznamenal šéfa
Totalu
Řád cti obdržel in memo-
riam od Vladimira Puti-
na tragicky zesnulý šéf
francouzské ropné spo-
lečnosti Total Christoph
de Margerie. Vrcholný
manažer byl hlasitým
odpůrcem ekonomic-
kých sankcí, které na
Rusko uvalily západní
země kvůli dění na vý-
chodě Ukrajiny. ČTK

Lauder varuje Švýcary.
Neberte si tu sbírku umění

Tříhodinovým galakoncer-
tem slaví známé pražské diva-
dlo 15. narozeniny. Na jeho
jevišti dnes večer vystoupí
přes 50 účinkujících.
Na koncertě vystoupí ty

největší pěvecké i herecké
osobnosti, které prošly jeviš-
těm Kalichu. Během večera
zazní nejoblíbenější skladby
zmuzikálů, jež divadlo vypro-
dukovalo.
„Mám rád ty chvíle, kdy se

rozhlédnu sálem a uvědo-
mím si, kolik lidí už prošlo
naším jevištěm, kolik osob-
ností v divadle zanechalo svo-
ji energii. To je ta stopa, která
po nás zůstává,“ říká produ-
cent a majitel Divadla Kalich
Michal Kocourek s tím, že se
podařilo na pražské scéně
udržet divadlo Kalich bez ja-
kékoli finanční podporyměs-
ta nebo státu.
Hudební čísla propojí vy-

stoupení herců z činoherních
titulů. Koncertní maraton od-
startuje v 18 hodin, přestáv-

ky mezi třemi hodinovými
bloky stráví diváci na rautu,
na němž se budou moci
s účinkujícími setkat. MET

Preparované lid-
ské hlavy či lebku
domodelovanou
hlínou představuje
nová výstava
v Náprstkově
muzeu v Praze.

Výstava Rituály smrti se zabý-
vá fenoménem smrti napříč
kontinenty i společenskými
a kulturními systémy.
„Je fascinující, jak ke smrti

a odchodu blízkých přistupu-
je každá kultura odlišně. Vý-
stava Rituály smrti nám od-
haluje velmi vzdálené a ně-
kdy až těžko pochopitelné
zvyky mimoevropských civi-
lizací,“ říká generální ředitel
Národního muzea Michal Lu-
keš.
Návštěvníky čekají pohřeb-

ní rituály z Číny, Egypta, In-
donésie, Mexika nebo Japon-
ska. „Ve třech sálech je vysta-
veno přes dvě stě zcela jedi-
nečných exponátů,“ říká ře-
ditelka Náprstkova muzea
Eva Dittertová.
Expozice je rozdělena na

tři rituální okruhy nazvané
odloučení, přechod a návrat.
Mezi vystavenými exponáty,

jejichž jednotlivé vitríny
jsou odděleny černými zá-
věsy, jsou k vidění preparova-
né lidské hlavy z Ekvádoru,
japonská plastika stařeny, se-
dící u řeky Zapomnění, indic-
ká malba obřadu smrti Satí,
rituálního sebeupálení vdo-
vy na pohřební hranici man-
žela, či Egyptský sarkofág.
Kuriózní je také rakev ve

tvarumercedesu, která je vel-
mi oblíbenou poslední
schránkou vyšší třídy v Gha-
ně.
„Z předmětů, které autor-

ky z bohatých sbírek Náprst-
kova muzea vybraly, jsem
přímo unesena,“ láká čtená-
ře deníku Metro šéfka praž-
ského muzea Eva Ditterto-
vá. FILIP JAROŠEVSKÝ

Wannabe od Spice Girls je nej-
rychleji rozpoznatelným son-
gemv dějinách populární hud-
by. Zjistilo to Vědecké a prů-
myslovémuzeumprostřednic-
tvím serveru Hooked on Mu-
sic, na němž měli posluchači
uhádnout názvy hitů podle
ukázek z jejich nejchytlavěj-
ších pasáží. Internetoví poslu-
chači poslouchali úryvky
z více než tisícovky hitů od 40.
let minulého století. Průzku-
mu se zúčastnilo více než 12 ti-
síc lidí a nejrychleji poznávali
hit z roku 1996 Wannabe od
Spice Girls, v průměru během
2,29 sekundy. ČTK

Tsantsa. Vypreparovaná kůže z hlavy nepřítele je trofejí kmenů lovců lebek. 2x ČTK

Milion diváků

Patnáctiletou historii divadla
oslaví české celebrity.

● Divadlo má za sebou čtyři
tisíce odehraných představe-
ní, 1,5 milionu diváků,
opakovaná prvenství mezi
soukromými scénami
v žebříčku nejnavštěvovaněj-
ších českých divadel i ceny
Thálie, které získali umělci,
jež v divadle působí.

● Dnes večer přijdou popřát
herci a další umělci, kteří
v Kalichu hrají nebo hráli:
Bára Basiková, Ondřej Havel-
ka, Kamil Střihavka, Hana
Zagorová, Sabina Laurinová,
Jiří Korn, Bohouš Josef. Mezi
hosty se také objeví Iva Jan-
žurová, Ivana Chýlková,
Oldřich Kaiser a další.

Spice Girls.
Jejich píseň je
nejchytlavější

Divadlo Kalich.
Dnes slaví 15 let

Rituály smrti

Výstava se koná do 20. září
příštího roku, otevřeno je od
úterý do neděle: 10.00–18.00

● Spolu s výstavou startují
také výtvarné dílny pro děti
i dospělé.

● První z nich s názvem Calave-
ra - cukrové lebky, kde si
budou účastníci moci vyro-
bit jedlé dárky ze sladkého
těsta, startuje 8. listopadu.

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce

Muzeu teď
vládne smrt



www.metro.cz SERVIS pondělí 3. listopadu 2014 08

Min. 11
Max. 15

Min. 11
Max. 15

Min. 10
Max. 14

Min. 11
Max. 15

ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Kšá kšá.
Leťte pryč, teď

nemůžete přistávat,
máme siestu.“

LEOŠ KOBR,
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
a,
4-
a,
5-
c.

DNES

Napište svou bublinu

1 Největší italské jezero
leží mezi Alpami
a Pádskou nížinou na
severu země, je to
Lago di:
a) Garda
b) Como
c) Maggiore

2 V roce 1899 byla
založena francouzská
automobilka, která je
dnes známá jako:
a) Renault
b) Peugeot
c) Citroen

3 Mezi nejúspěšnější
skokany na lyžích
patřil v 90. letech
Rakušan narozený
roku 1972:
a) Goldberger
b) Kofler
c) Bradl

4 První auto se
samonosnou
celolaminátovou
karoserií od Lotusu
mělo označení:
a) Elite
b) Esprite
c) Europa

5 Basmati je druh
dlouhozrnné rýže,
která je známá i u nás.
V překladu se jmenuje
Královna:
a) chutí
b) nebes
c) vůní

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 19.5 °C
Rok výskytu: 1970

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:45 Na cestě po Plzeňsku
15:10 Panství Downton IV (9/10)
15:55 Kuchařská pohotovost
16:20 Galasuperšou aneb Šou

na vlastní triko
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Cesty víry
13:10 Televizní klub neslyšících
13:35 Československý filmový

týdeník 1964 (1014/2379)
13:50 Tajemství na dně moří
14:45 Věda na vlastní kůži
15:40 Pyramidy? (1/5)
16:25 Interpol: Osudové nutkání
17:15 Pancho Villa
18:00 Bojovníci s klimatem
18:10 Moje rodina V
18:45 Večerníček
18:55 Tajemství mrtvých mužů
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba
soudce A. K. (10/13)
Seriál (ČR, 2014). Šikana
nezletilého školáka aneb
hranice alternativy. Hrají:
D. Švehlík, D. Kolářová,
J. Bartoška, M. Daniel,
J. Čvančarová, F. Němec,
J. Bidlas, P. Jeništa a další

21:00 Pečený sněhulák
21:30 Reportéři ČT
22:10 Profesionálové (44/57)
23:05 Hercule Poirot XI
00:40 Kalendárium
00:55 Sváteční slovo herce

a hebraisty Jaroslava
Achaba Haidlera

01:00 AZ-kvíz
01:30 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Dobré ráno
04:25 Bydlení je hra

ČT1

20:00 Druhá světová
válka v barvě: Kruh se
uzavírá
Dok. cyklus (VB, 2009). Po
úspěšném vylodění spoje-
neckých vojáků a osvobo-
zení Francie se Adolf Hitler
ocitl v kleštích. Z východu
se totiž k Německu blížila
Rudá armáda

21:00 Obří mosty (3/3)
21:50 Teď se nedívej

Psychothriller (VB, 1973)
23:40 Čas, který zbývá

Drama (Fr., 2005)
01:00 Queer: SpaceMadeMan
01:25 Uchem jehly
01:55 Orbis Musicae Pictus -

Kostel svatého Jakuba
v Brně

02:25 Z očí do očí
02:50 Křtiny

ČT2

20:15 Cesty domů III
(300)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Blanka s Rudol-
fem přikryjí selhání dokto-
ra Saláka. Mezi Mikulášem
a Alicí to bouchne. Simona
vnímá pomoc od Juraje
jako zradu. Hrají: A. Švehlík,
J. Janěková, R. Zach, V. Frei-
manová, P. Štěpán a další

21:30 TOP STAR magazín
22:40 Partička
23:15 Cesty k úspěchu
23:25 Sólista

Životopisné drama (USA,
2008)

01:50 Vraždy v Kitzbühelu VII
(4)

02:50 Doktor z hor: Nové
příběhy IV (9)

PRIMA

17:05 Koblížc! Útočí
Punková nálož

17:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 New Look
Kompletní proměna
image s T. Seidlovou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(76)
Seriál (ČR, 2014). Nadja,
kterou u sebe Milena
nechá, nadělá v Počátcích
menší zmatky. Vanda při-
jde o miminko. Ruda chce
zpět svůj podíl v hospodě
a využívá k tomu Romana.
K velké radosti Rudy se
Roman s Vandou pohádají.
Ondra konečně vyhraje boj
o Petrušku. Macek vede
firmu a Iva se ocitá na
druhé koleji. Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek, I. Janžurová a další

21:35 Kriminálka Las Vegas
XIV (6)

22:30 Lovci zločinců III (6)
23:25 Nebezpečná identita (12)
00:15 Kriminálka Miami V (1)

NOVA

20:15 Ospalá díra (1)
Myster. seriál (USA, 2013).
Ichabod Crane je ve válce
za nezávislost zraněn bez-
hlavým jezdcem. Následně
se ocitá v jednadvacátém
století v městečku Sleepy
Hollow. Jezdec tu právě
zabil místního šerifa. Jeho
podřízená Abbie přizve
Ichaboda, aby jí pomohl
vraždící nestvůru dopad-
nout. Hrají: T. Mison,
N. Beharieová, J. Cho a další

21:25 Teorie velkého třesku III
(4)

21:55 Spartakus: Válka
zatracených (6)

23:10 Kopačky
01:15 The Big Bang Theory III

(4)
01:40 Scrubs: Doktůrci (21)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla V (9)
13:20 Odložené případy III (2)
14:20 Dr. House VI (9)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (147)
16:30 Dva a půl chlapa III (14)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Miami V (1)
18:30 Ulice (2696)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:30 Wolffův revír V (3)
14:30 Doktor z hor: Nové

příběhy IV (9)
15:30 Castle na zabití IV (7)

Bezpečnostní schránka.
Krimiseriál (USA, 2011)

16:25 Komisař Rex III (5)
Annino tajemství. Krimi-
seriál (N/Rak., 1996)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VIII (19)
13:40 Jmenuju se Earl III (17)

Zkažená dovolená.
Komed. seriál (USA, 2008)

14:10 Simpsonovi XVI (4, 5)
15:10 Bořiči mýtů IV (3)
16:15 Ztraceni IV (13)

Není nad to, být doma 2/3
17:10 Jmenuju se Earl III (18)

Zabíjená. Komed. seriál
(USA, 2008)

17:40 Grimm III (16)
Hrajeme dál

18:30 Simpsonovi XVI (6, 7)
19:20 Kdo přežije: Samoa (16)

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Lyric video
14:30 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Natoč si svůj klip
16:00 Óčko news
16:05 Óčko hity
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pondělí 3. listopadu 2014 09

David
Flash Kosek

Pokud to lze, přes
internet, nesnáším ty

davy všude.

Radana
Budzanowská
V kamenných

prodejnách se to líp
vrací…

inzerce

Přestane vás bavit každo-
denní rutina. Ubíjející stereo-

typ ve vás vyprovokuje chuť podniknout
něco nového. Nebraňte se adrenalinu.

Beran 21/3–20/4
Planeta Mars vám přeje po
stránce kariéry a profesního

růstu. Dnes proto vyniknete při samo-
statné práci, nejste svolní k ústupkům.

Váhy 23/9–23/10

Jste pracovití, talentovaní
a hlavně motivovaní. Štěstí

v osobním životě vás nabíjí energií, kte-
rou vkládáte do veškerých činností.

Rak 22/6–22/7
Ujistíte se o tom, že váš
partnerský vztah je stabilní

a můžete se o něj opřít. To totiž není sa-
mozřejmost, jak by se mohlo zdát!

Kozoroh 22/12–20/1

V práci se dnes dostanete
do vypjaté situace. Nátlak ze

strany nadřízených společně s nečeka-
nou komplikací pro vás bude stresující.

Býk 21/4–21/5
V práci půjdete proti prou-
du. Nebudete se bát vyslovit

vlastní názor, i když si za ním stojíte jen
vy sami. Vzbudíte tak obdiv!

Štír 24/10–22/11

Nenecháte se zastrašit vý-
hrůžnými slovy nové konku-

rence. Dobře víte, že je velký rozdíl mezi
výhrůžkami a činy. Povedete si skvěle!

Lev 23/7–22/8
Podaří se vám prokouknout
chování osoby, která se jen

přetvařuje. Budete na své schopnosti
právem hrdí. Intuice vás dokáže vést!

Vodnář 21/1–20/2

Zjistíte, že ve vašem vzdělá-
ní zejí velké trhliny. Využije-

te příležitosti a doplníte si znalosti. Vaše
snaha přinese výsledky.

Blíženci 22/5–21/6
Mars se nachází ve znamení
Lva, což vám přinese vytou-

žené pracovní úspěchy. Dařit se vám
dnes bude úplně po všech stránkách!

Střelec 23/11–21/12

Víte, jak si užívat! Ať se to
týče dobrého jídla, pití či

společnosti, stávají se z vás požitkáři.
Pro své pohodlí uděláte cokoli.

Panna 23/8–22/9
V zaměstnání se dnes vy-
hnete planým slibům. Pokud

si nejste jisti, zda něco zvládnete, nebu-
dete se ani tvářit, že se tak stane.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

FINANČNÍ PROPAST
!

Přišly s podzimem i finanční starosti?
Pomohu vám!

Pište SMS ve tvaru 62DNE a text na 900 30 55

MARXISMUS
A SPOL.

Před několika málo týdny nám na přednášce literatury na uni-
verzitě v Buenos Aires jedna z mých profesorek s trochou nad-
sázky vysvětlila, že slovo „marxismus“ bude v zemi, kde žiju,
tedy v České republice, mnohými vnímáno nejspíš jako uráž-
ka. Samozřejmě… všichni jsme souhlasili. Každému je jasné,
že osobní zkušenosti, společnost i kultura jsou základem toho,
čím jsme a v co věříme. Já jsem se narodila v posledním roce

vojenské pravicové diktatury, vy-
růstala jsem v průběhu demokra-
tické obnovy osmdesátých let
a dění kolem sebe jsem začala
vnímat v období nešťastného ne-
oliberalismu devadesátých let.
A to stále ve stejné zemi, Argenti-
ně. Díky tomu, že v jednadvacá-
tém století už nějaký čas žiju jin-

de, připadne mi podstatné zdůraznit jeden menší detail: všech-
no je vždycky relativní. Možná vám to tady v Česku připadne
zvláštní, dokonce sporné. Levice je v mé zemi, jako v mnoha ji-
ných státech a naopak od řady jiných, progresivní, státotvorná
a zárukou plurality názorů, kterou upřednostňuje před ostatní-
mi hodnotami, především těmi ekonomickými. Přihlásit se
k pravicovému liberalismu v řadě latinskoamerických zemí
znamená, že dotyčný bude muset snášet stigma ultrakonzerva-
tivce, což bych opravdu nikomu nepřála. To se samozřejmě
v této zemi stát z historických důvodů nemůže. Diktatury – zle-
va i zprava – mají vlastní teoretické a praktické každodenní ko-
notace, jiné tady a jiné tam. Problém nakonec možná nebude
spočívat v samotné ideologii, ale v apatii, fanatismu a oportu-
nismu každého z nás. Někdy jsou i ideologie relativní.

Kupujete dárky přes internet, nebo v prodejně?

Citát

Osobní zkušenosti,
společnost i kultura
jsou základem toho,
čím jsme, v co věříme.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

JAK NÁS VIDÍ CIZINCI

CARLAMIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

Výrok dne

David
Ondrejkovič
Objednám přes

internet, vyzvednu
v prodejně.

Dopisy a vzkazy

Trapná Sparta!
Celý minulý týden veške-
ré sdělovací prostředky do-
slova „krmily“ fotbalový
národ informacemi
o utkání podzimu Pl-
zeň–Sparta. Slova trenérů
skrývala taktiku, samotní
hráči hovořili o maximál-
ním úsilí. Ale to vše napl-
nilo jen mužstvo Plzně,
které bylo po celé utkání
jasně lepší, jak po fotbalo-
vé stránce, tak i nasaze-
ním. Zato Sparta zklamala
na všech „frontách“. Obra-
na hořela jako papír, zálo-
ha podala jeden z nejhor-
ších výkonů podzimu. Ko-
nate měl být střídán ještě
v prvním poločase, fotbal
ho vůbec nebavil. „Repre-
zentanti“ Dočkal s Vá-
chou vynikali pouze v dis-
kuzi s rozhodčím a Matě-
jovský, který ze začátku
dal několik nadějných při-
hrávek se k oběma disku-
tujícím přidal a svůj slabý
výkon korunoval nesmysl-
ným vyloučením! Nasaze-
ní Bednáře, který několik
utkání nedal branku a po-
dal opět špatný výkon, po-
tvrdilo, že nemá v muž-
stvu už co dělat. Jediný,
kdo zaslouží velké uzná-
ní, je brankář Bičík. Nebýt
jeho vynikajícího výko-
nu, odešla by Sparta z Plz-
ně s ještě větší ostudou.

PAVEL VÁVRA, Praha

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

DIKTATURA
(ze sloupku Carly Mizzau na

této straně)

1) neomezená vláda,
2) způsob uskutečňování

státní moci jednou
vládnoucí politickou silou,

3) diktátorský stát
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV„Já jsem tam tehdy

seděl a netleskal.“
VÁCLAV KLAUS, EXPREZIDENT
Bývalý prezident buď vědomě

nemluví pravdu, nebo mu selhá-
vá paměť. V rozhovoru pro MF
DNES se několikrát ostře obul
do Václava Havla a prohlásil, že
při slavném projevu svého před-
chůdce v americkém Kongresu
jen seděl a netleskal. Záznam
projevu však dokazuje opak.



www.metro.cz CE STY pondělí 3. listopadu 2014 10

Dovolenou v Domi-
nikánské republi-
ce si můžete zpest-
řit výjimečným
zážitkem.

Každý rok od prosince do
března připlouvají do zátok
Bahía de Samaná a Rincón,
které se nacházejí v Saman-
ském zálivu, velryby. Pro hos-
ty Dominikánské republiky
začíná velkolepé představe-
ní. Právě tady, v průzračném
moři nedaleko zlatavých plá-
ží, se odehrávají výjimečné
příběhy – námluvy obrov-
ských kytovců, ale také po-
rod jejich mláďat.
Hejna keporkaků sem míří

z chladných grónských vod
a na jednommístě se nachází
tisíce jedinců. Podle odborní-
ků se jich v zátokách za celé
období objeví až pět tisíc.
Podle Světového fondu di-

voké přírody (World Wildlife
Fund) je Dominikánská re-
publika jedním z nejlepších
míst na světě pro pozorování
těchto obřích tvorů, vážících
až 40 tun. Velryby je možné
sledovat z pobřežní rozhled-
ny Punta Balandra, nebo z vý-

letního člunu, který se může
v jejich blízkosti zdržovatma-
ximálně po dobu 30 minut.
Zátoky poloostrova Samán,

který byl objeven 12. ledna
1493, patří do takzvaného
Klubu nejkrásnějších zálivů
světa. Ten vznikl v roce 1997
ve Francii a jeho posláním je
ochrana přírodně a kulturně
výjimečných míst, zachování
místních podmínek a řešení
problémů spojených s turis-
tickým ruchem v těchto ob-
lastech.

Samánský záliv
bude plný velryb

Pohoda na pláži Las Terrenas u Samané. PROFIMEDIA.CZ

MAREK
PEŠKA
s využitím ČTK

Ačkoli jsou Vánoce až za ně-
kolik týdnů a zatím si užívá-
me podzimní pohody, už teď
se můžete chystat na vánoční
svátky a s nimi spojené výle-
ty. Jedním z cílů, který deník
Metro doporučuje, může být
jeden z nejkrásnějších čes-
kých hradů – Bouzov. Od 26.
do 28. prosince bude celý vá-
nočně vyzdobený. Připraven
bude živý Betlém i vánoční
dílna pro děti. MAP

V Londýně si brzy
cigaretku nedáte
Turistům, kteří si na
cestách rádi zapálí, zvoní
v Londýně hrana. V brit-
ské metropoli totiž brzy
začne platit zákaz kouře-
ní, a to na řadě veřejných
prostranství včetně parků
a známých náměstí v cent-
ru města. K boji proti kuřá-
kům vytáhl starosta Londý-
na Boris Johnson. Pokud
se mu návrh podaří prosa-
dit, bude nekuřáckých 40
procent města. Vstup s ci-
garetou je již nyní zapově-
zen třeba v parcích a plá-
žích v New Yorku nebo
v italském Bibione. MAP

Nová cyklostezka
Rájec-Jestřebí a Bořitov na
Blanensku spojí do konce
roku nová cyklostezka.
Bude asi 1,5 kilometru
dlouhá a stane se součástí
trasy spojující Blansko
s nedalekou Černou Ho-
rou, kam míří turisté pře-
devším za návštěvou histo-
rického pivovaru. ČTK

Nejkrásnější zálivy

Na seznam patří například
San Francisco Bay, Ha Long
ve Vietnamu nebo Mont
Saint-Michel ve Francii.

● Poloostrov Samaná láká rok
od roku stále více zahranič-
ních návštěvníků, ale
i přesto si zachovává svou
autenticitu. Opuštěné pláže
s jemným bílým pískem
a křišťálovou vodou, nad ni-
miž se sklánějí kokosové pal-
my, jsou jeho hlavními láka-
dly.

● Z Česka sem v zimní sezoně
létají charterové spoje.

Tady se vám zatočí hlava, mezi štíty otevřeli první visutý most na světě
Švýcarsko má nové lákadlo na turisty. V oblasti Les Diablerets na jihozápadě země byl před několika dny otevřen první visutý most na světě, který spoju-
je dva horské štíty. Most, nazvaný Peak Walk, je dlouhý 107 metrů a široký 80 centimetrů. Nabízí úchvatné výhledy na Alpy. Most, který je chloubou
ledovcového areálu Glacier 3000, spojuje vrchol View Point s o pět metrů vyšším vrcholem Scex Rouge. Procházka po mostě v nadmořské výšce téměř tři
tisíce metrů není nic pro „padavky“, odměnou vám však budou velkolepé výhledy na 24 alpských vrcholů včetně ikonického Mont Blancu, Matterhornu,
Eigeru a dalších. Most je otevřen po celý rok zdarma s ohledem na počasí. ČTK/AP

Bouzov. Chystají
ho úplně vánoční

Zprávy krátce

Co se děje na hradě?

Bouzov chystá.

● 29. - 30. listopadu: Adventní
prohlídky se starými zvyky
a ochutnávkami tradičních
jídel.

● 24. prosince: Bouzovské
nadělování, štědrovečerní
prohlídka hradu s progra-
mem.



www.metro.cz SPORT pondělí 3. listopadu 2014 1 1

Ve šlágru 13. kola
ukázali fotbalisté
Plzně, kdo je mo-
mentálně nejlepší.

Současný západočeský lídr ta-
bulky porazil Spartu 2:0. Pl-
zeň vyhrála nad úřadujícím
mistrem, kterému v čele ligy
odskočila na čtyři body, po-
prvé po předchozích pěti sou-
těžních nezdarech a v lize bo-
dovala poosmé za sebou. Na-
víc už 405 minut neinkasova-
la. Sparta přišla o sérii sedmi
ligových zápasů bez prohry.
Plzeň využila hned první

standardku. Ve 12. minutě
Hrošovského centr z rohu le-

těl vysoko a dlouho. Gólman
Bičík zůstal na čáře, jeho spo-
luhráči neskákali a tak vytáh-
lý stoper Hejda, který do Plz-
ně před dvěma lety přišel ze
Sparty, snadno hlavičkoval.
I druhý gól padl po chabém
důrazu hostů. Kadeřábek na
polovině hřiště prohrál sou-
boj s Pilařem, ten míč šikov-
ně prostrčil na Hořavu a ten
už si věděl rady. Sparťané to-
tálně zklamali, za celý zápas
ani jednou netrefili bránu.
Na druhou Spartu se v ta-

bulce dotáhl na jediný bod
Jablonec. Ten si poprvé v no-
vodobé historii odvezl tři
body ze sousedního Liberce –
severočeské derby vyhrál 1:0.
Na chvostu tabulky je se šesti
body Hradec Králové. SIM

Plzeň si pojistila vedení,
mistr bez střely na bránu

2

Branky: 12. Hejda,
23. Hořava
Rozhodčí: Jílek
Žluté karty: 3:5
Červená karta:
90.+3 Matějovský (Sparta)
Diváci: 11 354 (vyprodáno)

Djokovič slaví
titul, Berdych
účast v Londýně
Srbský tenista Novak
Djokovič vyhrál jubilejní
dvacátý turnaj Masters
v kariéře. Ve finále v Paříži
porazil 6:2, 6:3 Kanaďana
Milose Raonice. Ten na své
cestě do finále vyřadil
Tomáše Berdycha, který
si už po čtvrtfinále zajistil
účast na Turnaji mistrů.

Nezdar ve VTB lize
Basketbalisté Nymburka
prohráli v dalším duelu
mezinárodní VTB ligy
s ruskou Kazaní 62:81.

Na úvod sedmý
Michal Březina zahájil kra-
sobruslařskou Grand Prix
7. místem na Kanadské
brusli. Druhý podnik seriá-
lu ovládl v Kelowně Japo-
nec Takahito Mura. iDNES.cz

Sparta
Praha

České florbalistky zdolaly v zá-
věrečném duelu na domácím
turnaji Euro Floorball Tour
v Praze Finsko 5:4 po samostat-
ných nájezdech a obsadily
2. místo. Dosáhly tak nejlepší-
ho výsledku v sérii, která se
hraje od roku 2007. Svěřenky-
ně trenéraMiroslava Janovské-
ho dvakrát dotáhly dvoubran-
kovou ztrátu a v rozstřelu roz-
hodla Tereza Urbánková. ČTK

Lukáš Hejda střílí první gól Plzně ve šlágru proti Spartě. ČTK

V půli vedli o sedm, nakonec brali jen bod
Čeští házenkáři v druhém utkání kvalifikace o postup na mistrovství Evropy remizovali
ve Zlíně s Makedonií 27:27. Po úvodní prohře ve Francii si připsali první bod do tabulky.
Svěřenci nových trenérů Jana Filipa a Daniela Kubeše v oslabené sestavě bez deseti
zraněných hráčů včetně kapitána Filipa Jíchy vedli v poločase 18:11, ale o nadějný náskok
přišli. S Makedonií si připsali druhou letošní remízu po výsledku 24:24 na ME v lednu. ČTK

Zprávy krátce

Viktoria
Plzeň

Práce - nabídka

• Bezpečnostní pracovník. Práce
na HPP i DPP, až 15.000 Kč čisté-
ho. Nastupte ihned. Nutný čistý TR.
800 111 112, nabor@m2c.eu

Finance - nabídka

• Rychlá půjčka Hradec Králové a K.
Vary. 500 až 10.000 ihned v hotovos-
ti.Akce:2.000s0%úrokemna15dní.
Bezregistru,bezdokládánípříjmu.95%
schvalovatelnost půjček. Stačí pouze
OP a mobil. Adresy: Gočárova 542,
H. Králové, Sokolovská 40, K. Vary.
Tel.: 733736728Po-Pá:10-18h.

• Nověotevřeno!Rychlá půjčkaLibe-
rec a Česká Lípa. 500 až 10.000
ihned v hotovosti. Akce: 2.000
s 0% úrokem na 15 dní. Bez regist-
ru, bez dokládání příjmu. 95%schva-
lovatelnost půjček. Stačí pouze OP
a mobil. Adresy: Kostelní 11/3,
Liberec a Moskevská 82, Č. Lípa.
Tel.:704719055,Po-Pá:10-18hod.

Hobby - poptávka

• Mongolské, čínské, indické,
tibetské starožitnosti z bronzu, slo-
noviny, stříbra, jadeidu, porcelánu,
i obrazy koupí soukromý sběratel.
T: 776358865

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodné platové podmínky

800 600 333
www.adamsecurity.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
ŠOKUJÍCÍ! Vyber si milenku•

dle jejích FOTEK! Stačí poslat
tvou SMS ve tvaru 36ELR a text
na 909 15 40
Božena 71. Prstemmě doveď•

k extázi! Odměním se ti! Ozvi
se na tel.: 909 801 801 nebo
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 93GFA a tvůj text!
Opuštěná Monika 29. Dám•

cokoliv za občasnou RYCHLOV-
KU! Sympatie nutné! Brnkni mi
na tel.: 909 80 50 40 kód FTH44

Bětka 53. Během rozvodu•
jsem zapomněla na všechny
krásy života včetně sexu. Nyní
mám spoustu času a tužeb,
které je třeba zrealizovat :-).
Pustíme se do toho? Ozvi se
909 90 99 25 nebo písni SMS
na 909 15 50 s kódem 33BBN
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Služby - nabídka

Intimní - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-17.00, Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653 Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

0

Další výsledky 13. kola

Dukla
–České Budějovice 3:1
Brno–Slovácko 0:1
Teplice–Jihlava 2:3
Ostrava
–Hradec Králové 2:1
Slavia–Příbram 3:2
Liberec–Jablonec 0:1

Mladá Boleslav
–Bohemians 1:0

Florbal. Češky
se vytáhly,
skončily druhé




